PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

TJPA-MEM-2023/48288
ALSS

11º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 075/2013/TJPA -
CELEBRADO ENTRE O
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ E A
SRA.VALDELUCIA DE SOUSA
MARQUES – PARA LOCAÇÃO
DE IMÓVEL.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário,
com sede na Avenida Almirante Barroso nº 3089, bairro do Souza, na cidade de
Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ nº
04.567.897/0001-90, doravante denominado LOCATÁRIO, neste ato
representado por seu Secretário de Administração Sr. VICENTE DE PAULA
BARBOSA MARQUES JUNIOR, matrícula: 91464, designado pela Portaria nº.
407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de Justiça do dia
02 fevereiro de 2023, e de outro lado, a Sra. VALDELUCIA DE SOUSA
MARQUES, portadora do RG: 1468921/SSP/PA/ 009557/0-0/ CRC/PA, inscrita
no CPF sob o n° 258.725.672-00, doravante designada LOCADORA, residente
e domiciliada na Travessa Professor José Agostinho, 287 – altos, Prainha, Cep:
68005-460, Santarém/PA, Telefone: (93) 99122-0119, e-mail:
xlucia100@gmail.com, resolvem firmar o presente TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE LOCAÇÃO, nos termos do PA-MEM-2023/48288, com
fundamento no art. 51 da Lei n° 8.245/1991 e,  mediante as seguintes cláusulas
e condições abaixo explicitadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Este aditamento tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência por
mais 12 (doze) meses, bem como o reajuste do Contrato nº 075/2013, o qual tem
por objeto principal a locação de imóvel, galpão comercial, situado em
Santarém/PA, com a finalidade de arquivo para armazenamento, tratamento e
controle do acervo de processos e documentos daquela Comarca.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com início
em 07 de dezembro de 2023 e término em 06 de dezembro de 2024, com
possibilidade de prorrogação, caso haja interesse entre as partes.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

T
JP

A
M

E
M

20
23

48
28

8A

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e LUCIANO
SANTA BRIGIDA DAS NEVES.
Use 3782265.26124457-3272 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3782265.26124457-3272
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 19/12/2023 12:24

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

TJPA-MEM-2023/48288
ALSS

 O novo valor mensal da contratação é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais),

perfazendo o valor global de R$ 180.000,00 (centro e oitenta mil reais) para
12(doze) meses, que corresponde mensalmente a menos de 1% (um por cento)
do valor estimado do imóvel, com fundamento nos art. 18 da Lei 8.245/1991.

CLÁUSULA QUARTA – DA MANUTENÇÃO DO IMÓVEL

Fica consignado que o Locatário assumirá o custeio, sem repasses ao
Locador, das modificações/adaptações imobiliárias que julgar imprescindíveis
para a manutenção da segurança e higidez do seu acervo armazenado no local.

CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste termo aditivo correrão à conta da dotação

orçamentária própria do Contratante/Locatário, classificada da seguinte forma:

2023:
 02.122.1421.8659 - Operacionalização das Ações Administrativas do

Poder Judiciário - 1º Grau
 Elemento de Despesa: 339036
 Fonte: 01 759 0000 18; 01 500 0000 01.

2024:
 02.122.1421.8193 - Operacionalização das Ações Administrativas do

Poder Judiciário - 1º Grau.
 Elemento de Despesa: 339036
 Fonte: 01 759 0000 18.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA FUNDAMENTAÇÃO

A prorrogação de vigência realizada através deste aditivo possui

fundamento no art. 57, II, da Lei Federal n° 8.666/93, enquanto o reajuste tem
fundamento no art.40, XI, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA – DA RESCISÃO

O LOCATÁRIO reserva a si o direito de, por interesse público, mediante
formalização, assegurado o contraditório e a ampla defesa, rescindir este
contrato, mediante notificação ao LOCADOR.

T
JP

A
M

E
M

20
23

48
28

8A

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e LUCIANO
SANTA BRIGIDA DAS NEVES.
Use 3782265.26124457-3272 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3782265.26124457-3272
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 19/12/2023 12:24

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

TJPA-MEM-2023/48288
ALSS

PARÁGRAFO ÚNICO - Poderá o contrato ser rescindido por acordo entre as
partes, desde que haja conveniência da Administração, consoante o disposto no
inciso II do artigo 79 da Lei nº 8666/93.

CLÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO

O presente aditamento será publicado em até 10 (dez) dias, contados de

sua assinatura, em conformidade com o artigo 28, §5º da Constituição do Estado
do Pará.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato

original, que não colidirem com o presente aditamento.

E por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente Termo em

duas vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas abaixo
assinadas, para que produzam os efeitos jurídicos e legais.

Belém, 04 de dezembro de 2023.

VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR
Secretário de Administração do TJ/PA

Locador

VALDELUCIA DE SOUSA MARQUES
Locadora

Testemunhas:

Nome: Ana Lúcia Silva de Souza
CPF nº. XXX.739.502-49

Nome: Luciano Santa B. das Neves
CPF nº XXX.554.132-04

VALDELUCIA DE SOUSA
MARQUES:25872567200

Assinado de forma digital por VALDELUCIA
DE SOUSA MARQUES:25872567200
Dados: 2023.12.05 16:56:00 -03'00'

T
JP

A
M

E
M

20
23

48
28

8A

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e LUCIANO
SANTA BRIGIDA DAS NEVES.
Use 3782265.26124457-3272 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3782265.26124457-3272
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 19/12/2023 12:24

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.640  191Terça-feira, 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Belém-Pa, 12 de dezembro de 2023.
João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará

Protocolo: 1022181
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 075/2013/TJPA.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: VALDELUCIA DE SOUSA MARQUES, inscrita no CPF sob o
n° XXX.725.672-00.
OBJETO DO CONTRATO: locação de imóvel, galpão comercial, situado em
Santarém/PA, com a finalidade de arquivo para armazenamento, trata-
mento e controle do acervo de processos e documentos daquela Comarca
ORIGEM: TJPA-PRO-2013/00359.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses e reajuste.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 07/12/2023.  TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 06/12/2024.
PERCENTUAL DE REAJUSTE: 63,017%. VALOR DO REAJUSTE: R$
69.582,60 (sessenta e nove mil, quinhentos e oitenta e dois reais e ses-
senta centavos).
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2023:
• 122.1421.8659 - Operacionalização das Ações Administrativas do Poder
Judiciário - 1º Grau
• Elemento de Despesa: 339036
• Fonte: 01 759 0000 18; 01 500 0000 01.
2024:
• 122.1421.8193 - Operacionalização das Ações Administrativas do Poder
Judiciário - 1º Grau.
• Elemento de Despesa: 339036
• Fonte: 01 759 0000 18.
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2023  FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior
– Secretário de Administração e Valdelucia de Sousa Marques - Locadora
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento e Finanças do TJPA.

Protocolo: 1021380
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/TJPA/2023
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de servi-
ços de treinamento oracle, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital. SESSÃO PÚBLI-
CA: 10/01/2024, às 11h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico
www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em:
www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone
(91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém,
11 de dezembro de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 1022041
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/TJPA/2023
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de em-
presa especializada para a implantação de solução de segurança e controle
de acervo bibliográfico da Biblioteca Des. Antônio Koury, com a utilização
de tecnologia RFID, compatível com o software de gestão de bibliotecas
Pergamum, contemplando aquisição, instalação e configuração de equi-
pamentos RFID, fornecimento de etiquetas RFID, serviço de instalação,
manutenção e atualização de softwares, licenciamentos que se fizerem
necessários, além de suporte e treinamento de pessoal para utilização do
sistema, conforme definições, especificações e disposições apresentadas
no termo de referência, Anexo I do edital. SESSÃO PÚBLICA: 10/01/2024,
às 09h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/com-
pras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/
compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-
3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 11 de de-
zembro de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 1021912
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/TJPA/2023
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão
Eletrônico Nº 047/TJPA/2023, que tem por objeto a Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de assessoramento, reserva,

emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas, nacionais e
internacionais, emissão de seguro de assistência em viagem internacional,
de assentos especiais e outras atividades correlatas indissociáveis do ser-
viço prestado, por meio do atendimento remoto, para o Tribunal de Justiça
do estado do Pará, e, HOMOLOGO a presente licitação. Todas as informa-
ções a respeito do certame estão disponíveis em www.comprasgoverna-
mentais.gov.br. Belém, 11/12/2023. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 1021730
HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/TJPA/2023
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão
Eletrônico Nº 048/TJPA/2023, que tem por objeto o Registro de Preços
para eventual contratação de empresa prestadora de serviços especializa-
dos no transporte de cargas, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital e, HOMOLO-
GO a presente licitação. Todas as informações a respeito do certame estão
disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 11/12/2023.
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 1021903
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 017/2023/TCMPA. TIPO: Menor Preço
OBJETO: Contratação da prestação de serviço de fornecimento e geren-
ciamento de cartão eletrônico único e individual a título de auxílio-alimen-
tação e refeição. MOTIVO DO ADIAMENTO: Readequação do Edital. NOVA
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO : às 08:00h do dia 22/12/2023 no site:
www.licitacoes-e.com.br. Belém, PA, 12 de dezembro de 2023. Jonas San-
tos – Pregoeiro.

Protocolo: 1021501
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 629/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1385426,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor JOSÉ PEREIRA DO CANTO, ocupante do cargo
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração, matrícula nº
200283, 30 (trinta) dias da Licença-Prêmio relativa à primeira parcela do
triênio 2017/2020, para o período de 08/01 e 06/02/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 11 de dezembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 1021371
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 630/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1318721;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA PANTOJA, ma-
trícula nº 200114, ocupante do cargo efetivo de Agente Operador de Veí-
culos, para chefiar a Seção de Logística e Transportes, sendo-lhe atribuída
a Função de Confiança FC-1.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a contar de 1º/01/2024.
Belém-PA, 11 de dezembro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 1021877 T
JP

A
M

E
M

20
23

48
28

8A

Assinado com senha por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA.
Use 3782265.26201333-4981 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3782265.26201333-4981
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 19/12/2023 12:24